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van het Koninkrijk der Nederlanden
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924
W et van  23 d ecem b er 1994, houdende invoering  
van  en aan p assin g  van een  aanta l w e tte n  aan de 
W et b e lastin g en  op m ilieug ron d slag  
(In v o e rin g sw e t W e t b e lastin g en  op 
m ilieugron dslag )

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het in verband met de 

totstandkoming van de Wet belastingen op milieugrondslag noodzakelijk 
is de Wet milieubeheer te wijzigen, de in die wet vervatte bepalingen 
inzake de heffing en invordering van verbruiksbelastingen van brand­
stoffen, geheven naar een milieugrondslag, te laten vervallen, alsmede 
enkele andere wetten aan te passen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze:

A R T IK E L  I

In de Wet milieubeheer' worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. Artikel 15.1. wordt vervangen door:

Artikel 15.1.

Voor de toepassing van dit hoofdstuk en de daarop berustende 
bepalingen wordt verstaan onder:

gemeenschappelijk orgaan: een gemeenschappelijk orgaan als bedoeld 
in artikel 8 van de Wet gemeenschappelijke regelingen;

huishoudelijke afvalstoffen: huishoudelijke afvalstoffen in de zin van de 
Afvalstoffenwet en daarmee krachtens artikel 17 van die wet gelijkge­
stelde afvalstoffen.

B. Artikel 1 5.2, Titel 1 5.2 en Titel 1 5.6 vervallen.
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AARRTTIIKKEELL  IIII

In artikel 30a van de Algemene wet inzake rijksbelastingen2 worden 
de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In de aanhef van het tweede lid w ordt «de accijns en de verbruiks­
belastingen van alcoholvrije dranken en van pruimtabak en snuiftabak» 
vervangen door: de accijns, de verbruiksbelastingen van alcoholvrije 
dranken en van pruimtabak en snuiftabak, de grondwaterbelasting, de 
afvalstoffenbelasting, de brandstoffenbelasting en de belasting op 
uranium-235.

B. In het derde lid, onderdeel d, w ordt «en de verbruiksbelastingen 
van alcoholvrije dranken en van pruimtabak en snuiftabak» vervangen 
door: de verbruiksbelastingen van alcoholvrije dranken en van pruim ­
tabak en snuiftabak, de grondwaterbelasting, de afvalstoffenbelasting, de 
brandstoffenbelasting en de belasting op uranium-235.

A R TIK EL III

In de Invorderingswet 19903 worden de volgende wijzigingen aange­
bracht.

A. In artikel 22, derde lid, wordt, onder w ijziging van de aanduiding 
van de onderdelen e, f, g en h in onderscheidenlijk f, g, h en i, na 
onderdeel d ingevoegd:

e. de grondwaterbelasting, de afvalstoffenbelasting, de brandstoffen­
belasting en de belasting op uranium-235;.

B . 1. In artikel 36, eerste lid, w ordt «en de verbruiksbelastingen van 
alcoholvrije dranken en van pruimtabak en snuiftabak» vervangen door: , 
de verbruiksbelastingen van alcoholvrije dranken en van pruimtabak en 
snuiftabak, de grondwaterbelasting, de afvalstoffenbelasting, de brand­
stoffenbelasting en de belasting op uranium-235.

B.2. In het tweede lid w ordt «of verbruiksbelasting van pruimtabak en 
snuiftabak» vervangen door: , verbruiksbelasting van pruimtabak en 
snuiftabak, grondwaterbelasting, afvalstoffenbelasting, brandstoffenbe­
lasting of belasting op uranium-235.

A RTIKEL IV

Aan artikel 241, onderdeel a, van de Provinciewet4 zoals d it luidt voor 
het tijdstip  van inwerkingtreding van de Invoeringswet W et houdende 
nieuwe bepalingen met betrekking to t provincies w ordt toegevoegd:

13. de grondwaterbelasting, de afvalstoffenbelasting, de brandstoffen­
belasting en de belasting op uranium-235.

A RTIKEL V

Aan artikel 4, onderdeel a, van de Financiële-Verhoudingswet 19845 
wordt, onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel 12 door 
een puntkomma, toegevoegd:

13. de grondwaterbelasting, de afvalstoffenbelasting, de brandstoffen­
belasting en de belasting op uranium-235.
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AARRTTIIKKEELL  VVII

Het Hoofdstuk Financiële bepalingen van de W et milieubeheer, zoals 
dat luidde onmiddellijk voorafgaande aan de inwerkingtreding van deze 
wet, b lijft van toepassing met betrekking to t feiten die leiden to t de 
verschuldigdheid of voldoening van de verbruiksbelastingen van brand­
stoffen, geheven naar het koolstofgehalte en de energie-inhoud, alsmede 
strafbare feiten ter zake, welke hebben plaatsgevonden vóór de datum 
met ingang waarvan deze wet in werking is getreden.

ARTIKEL VII

In de W et belastingen op milieugrondslag6 worden de volgende w ijz i­
gingen aangebracht:

A .1 . In artikel 12, worden de volgende wijzigingen aangebracht.
A .1 .1. Onderdeel b w ordt vervangen door:
b. het verwerken van afvalstoffen: het verbranden dan wel het storten 

van afvalstoffen;
b.a. het storten van afvalstoffen: het op o f in de bodem brengen van 

afvalstoffen, al dan niet in verpakking, om deze stoffen daar te laten;.
A .1 .2. In onderdeel c vervalt: die van buiten de inrichting afkomstig 

zijn,.

A.2. Artikel 13, eerste lid, w ordt vervangen door:
1. Onder de naam afvalstoffenbelasting w ordt een belasting geheven 

ter zake van:
a. de afgifte ter verwerking van afvalstoffen aan inrichtingen;
b. de verwerking van afvalstoffen binnen de inrichting waarin deze 

stoffen zijn ontstaan.

A.3. In artikel 15 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
A .3.1 . Het eerste lid w ordt vervangen door:
1. De belasting w ordt berekend over het gewicht van de in artikel 13, 

eerste lid, bedoelde afvalstoffen, gemeten in kilogrammen.
A .3.2. In het tweede lid vervalt: ter verwerking afgegeven.

A.4. Artikel 16 w ordt vervangen door:

Artikel 16

De belasting w ordt verschuldigd op het tijdstip  waarop:
a. de afvalstoffen als bedoeld in artikel 13, eerste lid, onderdeel a, ter 

verwerking worden afgegeven;
b. de afvalstoffen als bedoeld in artikel 13, eerste lid, onderdeel b, 

binnen de inrichting waarin deze stoffen zijn ontstaan, worden verwerkt.

A.5. Aan artikel 17 wordt, onder vervanging van de punt aan het slot 
van onderdeel b door een puntkomma, toegevoegd:

c. afvalstoffen binnen de inrichting waarin deze stoffen zijn ontstaan 
indien de te verwerken hoeveelheid afvalstoffen niet meer bedraagt dan 
1 000 000 kilogram per jaar.

A.6. In artikel 19, eerste lid, vervalt: afgegeven.
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AARRTTIIKKEELL  VV IIIIII

Indien de W et van 13 mei 1993 houdende uitbreiding en wijziging van 
de W et milieubeheer (afvalstoffen)7 in werking treedt:

a. vóór of gelijktijd ig met deze wet, w ordt artike l I, onderdeel A, 
vervangen door:

A. Artikel 1 5.1. w ordt vervangen door:

A rtike l 15.1.

Voor de toepassing van dit hoofdstuk en de daarop berustende 
bepalingen w ordt verstaan onder:

gemeenschappelijk orgaan: een gemeenschappelijk orgaan als bedoeld 
in artikel 8 van de W et gemeenschappelijke regelingen.

b. na deze wet, wordt, to t het tijdstip  van inwerkingtreding van eerst­
genoemde wet, in afwijking van artikel 12 van de W et belastingen op 
milieugrondslag verstaan onder «afvalstoffen»: huishoudelijke, daarmee 
gelijkgestelde en andere afvalstoffen in de zin van de Afvalstoffenwet, 
alsmede chemische afvalstoffen en afgewerkte olie in de zin van de W et 
chemische afvalstoffen.

ARTIKEL IX

Artikel II van de W et van 24 juni 1 992 to t wijziging van het Hoofdstuk 
Financiële bepalingen van de W et algemene bepalingen milieuhygiëne en 
van enige andere wetten, onder meer ter omzetting van de bestem­
mingsheffingen op brandstoffen in verbruiksbelastingen van brand­
stoffen, geheven naar het koolstofgehalte en de energie-inhoud van de 
brandstoffen, vervalt.

ARTIKEL X

Indien de W et houdende nieuwe bepalingen met betrekking to t 
provincies op 1 januari 1994 nog niet in werking is getreden wordt aan 
artike l 159, onderdeel a, van de Provinciewet toegevoegd:

13. de grondwaterbelasting, de afvalstoffenbelasting, de brandstoffen­
belasting en de belasting op uranium-235.

ARTIKEL XI

In artike l 8, onderdeel e, van de W et belastingen op milieugrondslag 
w ordt «100 000 kubieke meters» vervangen door: 40 000 kubieke 
meters.

ARTIKEL X II

Deze wet w ordt aangehaald als: Invoeringswet W et belastingen op 
milieugrondslag8.

ARTIKEL X III

1. De W et belastingen op milieugrondslag treedt in werking met ingang 
van 1 januari 1994 met uitzondering van artikel 27, zesde lid, dat in

Staatsblad 1994 924 4



 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Zie voor de behandeling in de 
Staten-Generaal:
Kamerstukken II 1992/93 , 1993/94 , 22 851 
Handelingen II 1992/93 , blz. 37 89-3 801 ; 
3805; 1993/94, blz. 9 3 4 -9 5 3 ; 9 7 9 -1 0 0 6 ; 
1014-1032; 1081; 1350 
Kamerstukken I 1993/94, 22 851 (90, 91 a, 
91b, 91c, 91 d, 91e, 91 f, 91 g, 91h, 91 i, 91 j ) ; 
1 9 94 /9 5 ,22  851 (141)
Handelingen I 19 94 /9 5 , zie vergadering 20 
en 21 decem ber 1994

1 Stb. 1994, 80, laatste lijk gewijzigd bij de 
wet van 2 novem ber 1994, Stb. 798
2 Stb. 1959, 301, laatste lijk  gewijzigd bij de 
wet van 15 decem ber 1994, Stb. 916
2 Stb. 1990, 221, laatste lijk  gewijzigd bij de 
wet van 29 juni 1994, Stb. 499 
* Stb. 1993, 668, laatste lijk  gew ijz igd bij de 
wet van 22 juni 1994, Stb. 573 
s Stb. 1989, 650, laatste lijk  gew ijz igd b ij de 
wet van 7 ju li 1 994, Stb. 565 
6 Stb. 1994, 923 
2 Stb. 1993, 283
8 Gewijzigd bij de w e t van 24 decem ber 
1993, Stb. 760

werking treedt op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.
2. In het in het eerste lid bedoelde koninklijk besluit zal worden 

bepaald dat artikel 27, zesde lid, van de W et belastingen op m ilieu­
grondslag vervalt met ingang van 1 januari 1999.

3. Indien het Staatsblad waarin het in het eerste lid bedoelde 
koninklijk besluit w ordt geplaatst, w ordt uitgegeven na 31 december 
1993, zal daarin worden bepaald dat artikel 27, zesde lid, van de W et 
belastingen op milieugrondslag terugwerkt to t en met 1 januari 1994.

4. Deze w et treedt in werking met ingang van 1 januari 1994 met 
uitzondering van:

a. artikel VII dat in werking treedt op een bij koninklijk besluit te 
bepalen tijdstip ;

b. artikel XI dat in werking treedt op een bij koninklijk besluit te 
bepalen tijdstip  dat niet later valt dan 1 januari 1997.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 23 december 1994
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën, 
W. A. F. G. Vermeend

Uitgegeven de negenentwintigste december 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager
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